## L'ÉVANGILE DE JÉSUS-CHRIST SELON SAINT JEAN.

### CHAPITRE PREMIER.

Divinité du Verbe. Mission de saint Jean-Baptiste. Témoignage de saint Jean. Vocation d'André, de Pierre, de Philippe et de Nathanaël.

- |  |  |
|--|--|
| 1. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.    | 1. Au commencement était le Verbe; et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu.      |
| 2. Hoc erat in principio apud Deum.  | 2. Il était au commencement avec Dieu.   |
| 3. Omnia per ipsum facta sunt : et sine ipso factum est nihil quod factum est. | 3. Toutes choses ont été faites par lui; et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui. |
| 4. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum :                               | 4. En lui était la vie; et la vie était la lumière des hommes :                              |

CAP. I. — 1. *In principio erat Verbum.* Par ces trois mots, saint Jean détruit toutes les erreurs qui sont tombées les ennemis de la divinité de Jésus-Christ. Il confond Cerinthe et une série d'autres qui étaient de moins en moins purs et parfaits, et qui aboutissaient par une progression descendante à la matière, quo l'un d'eux avait organisée, et qu'ils appointaient, pour ce motif, le démiurge ou le créateur. En affirmant que le Verbe est éternel et qu'il a la même essence que son Père avec lequel il ne fait qu'un seul Dieu, saint Jean renverse tous ces systèmes, et refuse à l'Avano Aris et ses partisans. — *Et Verbum erat apud Deum.* Ces mots, apud Deum, qui se trouvent dans ce verset et le suivant, ont été traduits de deux manières. Les uns traduisent en Dieu, et les autres avec Dieu. L'expression en Dieu, marque mieux l'unité d'essence, mais l'expression avec Dieu, exprime mieux la distinction des personnes. Le P. de Carrières et D. Calmet ont adopté cette dernière traduction qui me semble plus conforme au grec. Saint Thomas et saint Bonaventure, tout en l'adoptant, font remarquer avec raison, qu'il y a dans ce verset trois objets à distinguer; correspondant aux trois paroles dont il se compose. 1. l'éternité du Verbe : *In principio erat Verbum*; 2. la distinction des personnes divines : *Et Verbum erat apud Deum*; 3. l'unité de l'essence divine : *Et Deus erat Verbum*. Saint Jean résume et réunit ces trois objets en disant au verset 2 : *Erat in principio.*

2. *Omnia per ipsum facta sunt.* Le dogme de la création que nous avons trouvé au début de la Genèse et qui renverse tous les systèmes des panthéistes est ici reproduit avec une donnée nouvelle. Saint Jean affirme que c'est par son Verbe que Dieu a tout fait sans exception, les choses visibles aussi bien que les invisibles, les choses matérielles comme les spirituelles. Ce qui est dit implicitement dans la première page de nos livres saints, se trouve ici rendu de la manière la plus nette et la plus explicite.

4. *In ipso vita erat.* L'édition de Sixte V. admettant une ponctuation différente, lie le commencement de ce verset avec le fin du verset précédent, et alors il faut traduire : « Et rien n'a été fait sans lui; ce qui a été fait, était vie en lui. » Plusieurs Pères anciens ont lu ainsi, ce qui

CAP. I. — 1. *In principio.* Principium appellat, quando facta sunt esse incoeperat, et ante que nihil factum est. — *Erat.* Ante omnia creata. — *Verbum.* Græce, é  $\lambda\omicron\gamma\omicron\varsigma$ , id est, a *liber verbum*, scilicet unicum et singulare. Iti dicitur Filius, quod procedat a Patre, et a *liber ipsum referrebatur*, enjus erat Verbum; sine dicente enim verbum esse non potest. Non tamen scit ab ipso Deo se junctum aut separatum; nam verbum ab intellectu, enjus est verbum, non distinguitur. Non quidem tanquam res alioquin aut inherens, sed velut aliquid subsistens a Deo, enjus verbum erat, distinctum. — *Apud Deum.* Græce est,  $\tau\omega\ \Theta\epsilon\omega$ , *Deum illum*, scilicet qui Pater est. — *Et Deus erat Verbum.* Et Verbum illud erat Deus, ejusdem cum Patre nature.

2. *Hoc erat in principio.* Hoc scilicet Verbum, quod erat Deus, apud Patrem erat, necdum humanam carnem assumpsit.

3. *Omnia per ipsum facta sunt.* Hoc verbum erat apud Patrem, quando omnia fecit; nec tantum erat apud Patrem, sed per ipsum Pater omnia fecit. Syrus ibi dicit habebat veritatem : *Per ipsum enim Deus.* — *Et sine ipso factum est nihil quod factum est.* Nulla res est facta, que non sit per ipsum facta, sed que sit sine ipso facta.

4. *In ipso vita erat.* Non solum per Verbum Deus omnia fecit, sed etiam in eodem Verbo, hoc est, per ipsum Verbum, vitam spirituum, castitatem et eternam in hominibus operatus est. — *Et vita.* K $\alpha$   $\lambda$   $\nu$   $\epsilon$   $\omega$ . Articulus additus significat vitam accipit pro ipso Verbo. Senatus ergo est : Verbum quod erat vita et causa vitam. — *Erat lux hominum.* Homines per fidem illuminantur.